1

EDITAL Nº351/VRG/SecExec/2024

DIVULGA O RESULTADO PROVISÓRIO
REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO
DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA –
PIBID, CONFORME O EDITAL N.
318/VRG/SecExec/2024 E ALTERAÇÕES
POSTERIORES, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Vice-Reitora de Graduação da Universidade do Vale                do Itajaí – UNIVALI e a Secretária
Executiva da Fundação Universidade do Vale do Itajaí, no uso de suas atribuições regimentais
e estatutárias, tornam público, o resultado provisório referente ao Edital n.
318/VRG/SecExec/2024 e alterações posteriores, que estabelece os critérios para
inscrição e seleção para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência nos
cursos de Licenciatura, em regime de colaboração com as redes de ensino, no âmbito  do
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID, para implantação do
projeto aprovado pela CAPES, relativo à Portaria CAPES nº 90/2024 e o Edital CAPES nº
10/2024, conforme segue:

1. BOLSA NA MODALIDADE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA  - ITAJAÍ (em ordem alfabética):

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SELECIONADO(A)

Abigail Costa Oliveira
Adrianice Silva Barbosa
Ana Carolina Batista
Ana Carolina Klabunde
Ana Clara Ramos Balelo
Ana Beatriz Weiguert
Andre Mafra de Melo
Andrieli Barros da Rosa
Angelet Gustave
Alan Lozano
Alexandra da Silva
Alexandre dos Santos Justi
Alisson Salles Souza
Amanda Moura Campos
Ana Beatriz Weiguert
Ariel Santos da Silva
Beatriz Vitoria Caetano Vieira
Beatriz Soares Barbosa
Bernardo José Corrêa
Betina Pezzini de Veiga
Bruno Luis Souza da Costa
Caio Augusto Kalfeltz
Carlos Eduardo de Latorre Santos Correia

2

Carlos Eduardo Felício
Cecília Cristina de Oliveira
Claudio Augusto Muchalowski Ribeiro
Cleverton Schafhauser
Cristiano Ronaldo de Sá da Fonseca
Dante Fernandes Malburg
Davi Gabriel dos Santos
Eduarda Schnaider
Eduardo Augusto Krause
Eduardo Lazzaretti do Amaral
Eduardo Provesi
Emilly Martins
Elen Rafaele Lemos
Enzo Savaris Vignol
Ericka Luana da Silva
Fabricio da Silva Lipert
Felipe Ferrarezi Pereira
Filipe da Costa
Gabriel Alexandre Adriano
Gabriel de Oliveira Anastácio
Gabriel Gromicki Zukoski
Gabriel José de Souza
Gabriel Willian dos Santos Ferreira
Gabrielly da Silva Marinho
Gabrielly Karine Fagundes
Geovana Luize Pimenta de Paula
Glayviane Ketlyn Santos da Silva
Guilherme Burgel
Guilherme Éverson de Freitas
Guilherme Luis Albino Medeiros
Gustavo Flor da Silva
Gustavo Macena
Gustavo da Silva Staats
Gustavo Schroeder Brand
Henrique Tironi
Higor Gomes Junqueira de Lima
Isadora Suiany de Souza Pereira
Isadora Tomio
Isaías Eliaquim de Souza
João Pedro Kreusch
João Vitor da Silva Miliovini
João Vitor Severo de Souza
João Vitor Medeiros Dias
Juan Sebastião Marcos
Júlio César Arsego Pereira
Kaio Fernando Scaranto da Silva
Karine Ferretto Gardini

3

Kaua Victor Bolfe
Kawany Karolainy dos Santos
Laiza Oliveira
Lara Roberta Merlin
Larissa Carolina Sedrez
Larissa Junkes
Laura Beatriz Teixeira
Leonardo Düngersleber
Leonardo Amaro Malheiros
Leonardo Marcos Farias
Lisandra Marcia dos Santos Fabbrin
Lucas Campestrini Nunes
Lucas Ewald Barbieri
Lucas Garcia Fischer
Lucas Porto Martins
Lucas Felipe Zermiani
Luciele dos Santos Lima
Lucilene Andreia Perini
Ludmila Barroso Tomás
Luis Henrique Francisco
Luiz Carlos Marcelino
Luiz Eduardo da Graça
Luiza Mussi
Manoella Trautvein Correa
Marcelli Maraccini Albuquerque
Marcus Vinicius Ferreira Schwabe
Maria Antonia Bastos Rosa
Maria Eduarda Ramos
Maria Eduarda Roncaglio
Maria Helena Grosskopf
Maria Luiza Venture
Mateus Santiago Mariano
Matheus Augusto da Silva
Natasha do Prado Fagundes
Nicolas Emamanuel Melchert Streling
Nicolas Furtado Piccinini
Pedro Ernesto Diedrich Saldanha
Pedro Henrique Felipe Salles Berlatto
Pedro Henrique Ceccon
Priscilla Ferreira Vechani
Ranieri Bueno de Avila
Rayara Ferreira de Sousa
Rosimeri Pereira da Rocha
Samara Santos Nunes
Sara Cristina Demétrio
Sara Cristina Petry
Simone da Silva

4

Sofia Tais Witzke
Sophia Dias do Nascimento
Stefani Ramos
Stefanny Vitória de Sousa Costa
Stefanie Mara Muniz da Silva
Suellen Theindl
Thalia Mazur de Carvalho
Thayane Lima da Silva
Tuany Maia Silvano de Macedo
Valeria Oliveira Silva
Vinicius Pavosk Neves
Vitoria Emanuelle Goncalves de Matos
Willian Ferreira Marçal dos Santos

2. BOLSA NA MODALIDADE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA  - BIGUAÇU (em ordem alfabética):

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SELECIONADO(A)
Adrianice Silva Barbosa
Alison Romanio Vidal
Ernan Fonseca
Júlia Rodrigues de Castro
Maicon Maurino da Costa
Natalia Liane de Souza
Thiago Hoffmann Pereira
Yago Fontoura Pereira

3. BOLSA NA MODALIDADE SUPERVISÃO  - ITAJAÍ (em ordem alfabética):

NOME DO(A) CANDIDATO(A) SELECIONADO(A)
Camila de Oliveira
Diego Fabiano Souza
Eduardo Luiz Mezzon
Fabrício De Havilla Honorato
Henry Raulison Azevedo Samenezes
Janaina Varela da Silva
José Eduardo Abreu
Kelli Regina Gonsalves dos Santos Assução
Ruan Caetano Valsoler
Rudnei Leopoldino
Tatiana Zukoski

4. BOLSA NA MODALIDADE SUPERVISÃO  - BIGUAÇU:

NOME DA CANDIDATA SELECIONADA
Margareth Porath da Costa

5

5. DO RECURSO

5.1 O(A) candidato(a) poderá interpor recurso até dia 19/11/2024, exclusivamente por meio
de e-mail, a ser enviado para o endereço eletrônico
pibid.educacaofisica.univali@gmail.com.

5.2 Não será permitida em nenhuma hipótese a complementação de documentos.
5.3 Nao será admitido recurso intempestivo e/ou sem fundamentação devidamente

comprovada.
5.4 A resposta dos recursos será publicada dia 21/11/2024, contendo o nome do(a)

recorrente e a rubrica “deferido” ou “indeferido”. Da decisão final, não caberá recurso.

6. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Itajaí (SC), 18 de novembro de 2024.

Prof. Dra. Priscila de Souza
Vice-Reitora de Graduação

Profa. Dra. Luciana Merlin Bervian
Secretária Executiva da Fundação UNIVALI

		2024-11-18T16:55:59-0300
	PRISCILA DE SOUZA:04673037979

		2024-11-18T17:03:37-0300
	LUCIANA MERLIN BERVIAN:01673694900